平成 28年度 第 3回

独立行政法人国立病院機構 高崎総合医療センター 臨床研究倫理委員会議事録概要

開催日時

場  所

平成 28年 6月 22日(水) 16：00～17：00

独立行政法人 国立病院機構 高崎総合医療センター 3階 応接室

出席者委員 ■鯉淵 幸生 (臨床研究部長：委員長)   ■栗原 秀行（副院長：副委員長)

■清水 雄至 (呼吸器内科部長)         □千葉 仁司 (事務部長)

■立石 久留美 (看護部長)        ■横手 信昭 (薬剤部長)

■長沼 篤 (消化器内科部長)       ■寺澤 洋行 (管理課長)

■箕輪 真一(箕輪医院院長：外部委員)   ■遠藤  浩 (のぞみの園理事長：外部委員)

■三橋 彰 (三橋法律事務所 弁護士：外部委員)

事務局書記 臨床研究部 小澤 紀子

議題及び審議

結果を含む主

な議論の概要

Ⅰ.審議

【新規実施課題】

1. H28－39

肝硬変患者に対する持続グルコースモニター（CGM）を用いた測定による

Late Evening Snack(LES)の適切なタイミングついての研究

研究責任者 小川 祐介（栄養管理室）

研究責任者から本診療の概要について説明がなされた。また、下記の提出された書類に基づ

き、診療実施の妥当性について審議した。

・倫理審査依頼書

・利益相反自己申告書（概略）

・倫理審査申請書

・研究計画書

・同意説明文書・同意書・同意撤回書

審議結果：【承認】

Ⅱ．迅速審査の報告

提出された書類に基づき、研究実施の妥当性について審議した。

1. H28-4

間接熱量計における基礎代謝測定のサンプル時間に関する検討

研究責任者：芦川 晋 （検査科）

審議結果：【承認】

2. H28-5

当院における水頭症治療の検討

研究責任者：笹口 修男 （脳神経外科）

審議結果：【承認】

3. H28-7

妊娠と抗てんかん薬に関する多施設共同研究(EURAP)

研究責任者：金井 光康 （神経内科）

審議結果：【承認】

4. H28-8

血管外漏出パス作成による効果

研究責任者：大野 望 （看護部）

審議結果：【承認】

5. H28-9

前立腺癌に対する局所放射線治療の照射方法別の治療成績と有害事象の関連についての研

究

研究責任者：北本 佳住 （放射線科）

審議結果：【承認】

6. H28-10

乳癌における術後放射線治療に関する後ろ向き調査

研究責任者：北本 佳住 （放射線科）

審議結果：【承認】

7. H28-11

子宮頸癌に対する放射線治療の治療成績と有害事象についての研究

研究責任者：北本 佳住 （放射線科）

審議結果：【承認】

8. H28-12

転移性脳腫瘍に対する放射線治療の治療成績と有害事象についての研究

研究責任者：北本 佳住 （放射線科）

審議結果：【承認】

9. H28-13

特発性肺線維症におけるニンテダニブ投与後の治療感受性マーカーに関する前向き観察研

究

研究責任者：茂木 充 （呼吸器内科）

審議結果：【承認】

10. H28-14

難治性腹水に対する緩和ケア：腹水濾過濃縮再静注法に関する研究

研究責任者：長沼 篤 （消化器内科）

審議結果：【承認】

11. H28-17

内頚動脈狭窄症術前における全身動脈硬化性病変との関わりについての検討

研究責任者：大谷 敏幸 （脳神経外科）

審議結果：【承認】

12. H28-18

くも膜下出血術後急性期における上腕 PICC法の有用性

研究責任者：和田 元 （脳神経外科）

審議結果：【承認】

議事録 ◆11名中 10名の出席にて会議の成立条件を満たした旨の報告があり、鯉淵委員長が会議の開催を決

定し、議事次第に沿って審議が行われた。